

Số: /BC-SGDĐT

Bắc Ninh, ngày 16 tháng 01 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả công tác cải cách hành chính tháng 01 năm 2026

Căn cứ Công văn số 82/SNV-CCHC ngày 10/7/2025 của Sở Nội vụ về việc ban hành kế hoạch cải cách hành chính (CCHC) và thực hiện chế độ báo cáo định kỳ công tác CCHC, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) báo cáo kết quả công tác CCHC tháng 01 năm 2026 với các nội dung sau:

I. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, điều hành chung

Sở GDĐT xác định công tác CCHC là một nội dung quan trọng, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2025–2026 và hoàn thành tốt các nhiệm vụ chính trị được Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh giao. Sở GDĐT xây dựng, ban hành và triển khai thực hiện các Kế hoạch chỉ đạo về CCHC: kế hoạch CCHC giai đoạn 2025-2030; kế hoạch CCHC năm 2026; kế hoạch kiểm soát TTHC; kế hoạch tuyên truyền CCHC; kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin; kế hoạch rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật; kế hoạch đào tạo bồi dưỡng, kế hoạch luân chuyển cán bộ hàng năm.

Ngoài ra, Sở GDĐT đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, điều hành thực hiện các nhiệm vụ của cơ quan, của ngành hỗ trợ cho việc thực hiện có hiệu quả công tác CCHC góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Bắc Ninh đã đề ra.

2. Công tác thông tin, tuyên truyền, kiểm tra CCHC

Công tác kiểm tra CCHC được thực hiện thường xuyên và kết hợp vào các cuộc kiểm tra chuyên ngành các đơn vị trực thuộc theo kế hoạch năm học của ngành.

Thực hiện các văn bản chỉ đạo về tuyên truyền công tác CCHC nhà nước tỉnh Bắc Ninh, Sở GDĐT đã thực hiện công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức như: ban hành văn bản chỉ đạo, triển khai qua các hội nghị, lồng ghép vào các cuộc họp chuyên môn, họp giao ban, các phương tiện truyền thông, nhóm zalo, Cổng thông tin điện tử Sở GDĐT, trên website của các cơ quan, đơn vị... trong đó tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt kịp thời, đầy đủ những nội dung cơ bản trong thực hiện CCHC đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động để mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành nhận thức đúng về mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ của công tác CCHC. Trên cơ sở đó, xác định nghĩa vụ, trách nhiệm của từng phòng, đơn vị và cá nhân trong việc triển khai, thực hiện công tác CCHC của ngành GDĐT theo chức năng, nhiệm vụ và chức trách được giao.

Xây dựng Kế hoạch Triển khai thực hiện Tiểu dự án 3 “Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên, học viên giai đoạn 2025-2030” Thuộc Dự án 7 Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 ngành GDĐT tỉnh Bắc Ninh. Phối hợp tổ chức Hội thi Tìm hiểu “Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá” trong trường học năm 2025¹. Phối hợp triển khai nhiệm vụ An toàn giao thông tại các CSGD năm 2026.

Chỉ đạo tăng cường thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và văn hóa - nghệ thuật cho học sinh phổ thông; tăng cường công tác đảm bảo an toàn trong các cơ sở giáo dục. Triển khai tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên và bầu cử đại biểu quốc hội, HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; tuyên truyền, quảng bá di sản văn hóa trên các kênh mạng xã hội; tuyên truyền kỷ niệm 85 năm ngày Bác Hồ về nước, trực tiếp lãnh đạo cách mạng Việt Nam; tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện và Chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện dịp Tết và Lễ hội Xuân hồng năm 2026. Triển khai đợt cao điểm tuyên truyền thành tựu bảo đảm quyền con người nhân kỷ niệm 77 năm Ngày Nhân quyền thế giới.

3. Công tác đổi mới, sáng tạo trong triển khai nhiệm vụ CCHC

3.1. Sáng kiến, giải pháp trong công tác CCHC

Sở GDĐT đã tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành nhiều Nghị quyết chuyên đề về GDĐT được xã hội đánh giá cao. Sở GDĐT đã đăng ký các đề án, báo cáo trong chương trình làm việc năm 2026 của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh.

3.2. Gắn kết quả CCHC với công tác thi đua khen thưởng

CCHC được xác định là một trong những tiêu chí quan trọng trong công tác thi đua khen thưởng; lấy kết quả thực hiện nhiệm vụ CCHC để đánh giá, bình xét thi đua khen thưởng đối với tập thể và cá nhân. Công tác thi đua, khen thưởng được gắn với thực hiện nhiệm vụ CCHC nhằm triển khai hiệu quả các nhiệm vụ, mục tiêu đề ra. Sở GDĐT thường xuyên phát động các phong trào thi đua với chủ đề theo năm học nhằm khích lệ, động viên cán bộ, giáo viên, người lao động trong toàn ngành có sự sáng tạo, đổi mới, có sáng kiến hoặc giải pháp mới trong thực hiện nhiệm vụ cũng như trong công tác CCHC với nội dung thiết thực, ý nghĩa, phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị.

3.3. Tổ chức hội nghị đánh giá, rút kinh nghiệm trong công tác CCHC

Công tác đánh giá, rút kinh nghiệm CCHC được thực hiện lồng ghép vào Hội nghị Tổng kết năm học và Hội nghị cán bộ, công chức và người lao động hằng năm của cơ quan Sở.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CCHC

1. Cải cách thể chế

Tiếp tục thực hiện nghiêm quy định về kỷ luật hành chính công vụ. Xây dựng và triển khai các Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế và phổ biến giáo

¹ Kết thúc Hội thi, Ban tổ chức đã trao 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 02 giải Ba và 05 giải Khuyến khích cho các đơn vị tham dự.

dục pháp luật năm 2026 ngành GDĐT. Tham mưu Quyết định phân công nhiệm vụ đối với công chức làm công tác tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị.

Trong kỳ báo cáo, đơn vị có 01 công dân đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị trực tiếp tại trụ sở cơ quan Sở GDĐT; tiếp nhận 15 đơn thư của công dân và cơ quan (trong đó: Đơn khiếu nại: 0 đơn; đơn tố cáo: 06 đơn; đơn kiến nghị, phản ánh: 09 đơn). Các đơn thư, phản ánh, kiến nghị đều được giải quyết đúng quy định.

2. Cải cách thủ tục hành chính

Sở đã thực hiện cung cấp, đồng bộ, tích hợp, rà soát, đánh giá, tái cấu trúc quy trình dịch vụ công trực tuyến; đơn giản hóa tái cấu trúc quy trình thực hiện sau rà soát, đánh giá trên Cổng dịch vụ công Quốc gia.

Sở GDĐT đã tham mưu xây dựng, trình UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành các Quyết định về việc công bố danh mục TTHC thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở GDĐT theo quy định.

Việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông, một cửa liên thông hiện đại tại Trung tâm Phục vụ Hành chính công tỉnh:

- Sở GDĐT áp dụng thực hiện 100% TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết tại Trung tâm Phục vụ Hành chính công tỉnh và công bố trên Cổng dịch vụ công tỉnh, tích hợp Cổng dịch vụ công quốc gia như đã công bố. Các phòng thuộc Sở thực hiện đúng Quy chế phối hợp trong thực hiện giải quyết TTHC tại Trung tâm Phục vụ Hành chính công tỉnh.

- Tháng 01 năm 2026, Sở GDĐT đã tiếp nhận: 223 hồ sơ trong đó:

+ Số lượng hồ sơ tiếp nhận trên Cổng dịchvucong.bacninh.gov.vn và Cổng dịch vụ công của bộ GDĐT tại địa chỉ <https://motcua.moet.gov.vn>: 223 hồ sơ.

+ Số lượng hồ sơ tiếp nhận tại địa chỉ [//thisinh.thitotnghiepthpt.edu.vn](https://thisinh.thitotnghiepthpt.edu.vn): 0 hồ sơ.

+ Số lượng hồ sơ đã giải quyết: 202 (trước hạn: 201 hồ sơ).

+ Số lượng hồ sơ đang giải quyết, chưa đến hạn: 21 hồ sơ.

+ Số lượng hồ sơ quá hạn: 0 hồ sơ.

3. Cải cách tổ chức bộ máy

- Cơ quan Sở GDĐT: có 09 phòng và tương đương.

- Các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở GDĐT có: 80 đơn vị công lập trực thuộc (55 trường THPT công lập, 03 trường Phổ thông Dân tộc nội trú có cấp THPT, 02 trường THPT Chuyên, 14 trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên; 02 trung tâm Giáo dục thường xuyên; 01 trung tâm Giáo dục thường xuyên - Ngoại ngữ, Tin học tỉnh; 01 Trung tâm Giáo dục chuyên biệt và Bảo trợ xã hội tỉnh; 02 trường trung cấp); có 80 cấp trưởng, 166 cấp phó, số lượng cấp trưởng, cấp phó đảm bảo theo đúng quy định.

- Biên chế công chức: Biên chế công chức được giao: 97 chỉ tiêu (hiện có 87 người); Hợp đồng lao động nhóm hỗ trợ, phục vụ theo Nghị định số 111 là 11 người (hiện có 11 người).

- Biên chế viên chức giao năm học 2025-2026: 5.766 chỉ tiêu. Tổng biên chế thực hiện (tính đến tháng 10/2025): 5.574 chỉ tiêu.

- Tiếp tục rà soát, sắp xếp tổ chức bộ máy tinh giản biên chế ở cơ quan Sở GDĐT; các đơn vị trực thuộc Sở đảm bảo đúng quy định của pháp luật, tiết kiệm biên chế, hoạt động hiệu lực, hiệu quả theo tinh thần Nghị quyết số 39-NQ/TW; Nghị quyết số 18-NQ/TW; Nghị quyết số 19-NQ/TW; Nghị định 45/2025/NĐCP ngày 28/02/2025 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và UBND huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc Trung ương.

4. Cải cách chế độ công vụ

Tham mưu ban hành Quy chế nâng bậc lương trước thời hạn do lập thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ đối với công chức, viên chức và người lao động cơ quan Sở GDĐT, các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở GDĐT. Hướng dẫn thực hiện chế độ phụ cấp thâm niên nhà giáo năm 2026. Triển khai Quyết định số 1850/QĐ-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh². Phối hợp rà soát chuyển ngạch và xếp lương đối với công chức các đơn vị thuộc Sở. Kiểm tra công tác tổ chức cán bộ các trường THPT: Lương Tài, Lương Tài số 2; Lương Tài số 3 và Trung tâm GDNN-GDTX Lương Tài. Chủ trì tham mưu thực hiện công tác điều động, luân chuyển cán bộ; nâng bậc lương, phụ cấp thâm niên đối với nhà giáo. Tổ chức tập huấn, triển khai tạo lập dữ liệu trên phần mềm CSDL về tổ chức, bộ máy.

5. Cải cách tài chính công

Tham mưu ban hành Quyết định giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước của các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT tỉnh Bắc Ninh năm 2026; Quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí mua sắm bổ sung thiết bị hỗ trợ trường đạt chuẩn quốc gia năm 2025; Quyết định phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu gói thầu “Mua sắm bổ sung thiết bị hỗ trợ trường đạt chuẩn quốc gia năm 2025”; quyết định phê duyệt số HS của các trường tư thục trực thuộc Sở GDĐT được hỗ trợ học phí, chi phí học tập, hỗ trợ học bổng, phương tiện đồ dùng học tập và kinh phí chi hỗ trợ HS học kỳ I năm học 2025-2026; Quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí thực hiện mua sắm thiết bị môn giáo dục quốc phòng tại các trường phổ thông ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn; Quyết định về việc thu hồi dự toán kinh phí ngân sách nhà nước; Quyết định về việc phân bổ lệ phí tuyển sinh đại học năm 2025. Tham mưu UBND tỉnh giao quyền tự

² Quyết định về việc ủy quyền thực hiện công tác nâng bậc lương; xếp ngạch, bậc lương đối với cán bộ, công chức; thay đổi vị trí việc làm đối với công chức; thay đổi chức danh nghề nghiệp, bổ nhiệm, xếp lương viên chức; bổ nhiệm ngạch công chức, chức danh nghề nghiệp viên chức khi hết thời gian tập sự; Xếp, miễn nhiệm, bổ nhiệm ngạch thanh tra viên, thanh tra viên chính; phê duyệt, điều chỉnh vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức UBND cấp xã.

chủ tài chính và phân loại đơn vị đối với các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở GDĐT giai đoạn 2026-2030.

Hướng dẫn hạch toán thanh toán kinh phí hỗ trợ Sữa cho các trường mầm non, tiểu học; Hướng dẫn thực hiện chính sách miễn giảm học phí NĐ 238/2025/NĐ-CP; Hướng dẫn chi hỗ trợ người tốt nghiệp THCS học tiếp lên trình độ trung cấp; Hướng dẫn hồ sơ thanh toán kinh phí hỗ trợ Sữa cho các trường mầm non, tiểu học; Hướng dẫn các đơn vị thực hiện mua sắm tài sản nhà nước theo phương thức tập trung năm 2026. Hướng dẫn triển khai thực hiện Quyết định số 530/QĐ-UBND của UBND tỉnh phê duyệt danh sách thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, thôn đặc biệt khó khăn; xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, xã khu vực I, II, III trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh, giai đoạn 2026-2030; Hướng dẫn triển khai thực hiện Công văn số 6298/UBND-KTTH ngày 25/12/2025 của UBND tỉnh về việc quản lý, sử dụng trụ sở, tài sản công tại các CSGD đúng quy định, tiết kiệm, hiệu quả. Phối hợp cung cấp thông tin của đơn vị trực thuộc Sở GDĐT phục vụ chuẩn hóa dữ liệu trong Phần mềm quản lý tài sản công.

6. Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số

Sở GDĐT đã ban hành văn bản chỉ đạo và văn bản hướng dẫn nhiệm vụ công nghệ thông tin và chuyển đổi số tới các các cơ sở giáo dục. Duy trì hoạt động Cổng thông tin điện tử của ngành và các cơ sở giáo dục.

Hướng dẫn sử dụng và triển khai thử nghiệm Hệ thống thông tin giải quyết TTHC theo mô hình tập trung của Bộ GDĐT. Hiện tại 100% TTHC được thực hiện trực tuyến toàn trình và một phần trên Cổng dịch vụ công của bộ GDĐT tại địa chỉ <https://motcua.moet.gov.vn>.

Tháng 01 năm 2026, số lượng văn bản phát hành trên Hệ thống Quản lý văn bản: 530; số lượng văn bản phát hành được ký số: 530, đạt tỷ lệ 100%.

Ngoài ra, Sở tổ chức các khóa tập huấn cho các lãnh đạo và cán bộ, giáo viên, nhân viên để bồi dưỡng nâng cao kỹ năng số, khai thác sử dụng các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu trong các hoạt động của Ngành.

Tiếp tục thực hiện nghiêm quy định về kỷ luật hành chính công vụ; giải quyết các TTHC cho tổ chức và công dân theo đúng quy trình ISO. Đẩy mạnh công tác truyền thông về giáo dục; duy trì hoạt động Cổng thông tin điện tử của ngành và các đơn vị.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Công tác CCHC đạt được kết quả khá toàn diện trong lĩnh vực giáo dục, trước hết là minh bạch hóa các mối quan hệ trong công tác của nội bộ từng cơ quan, đơn vị cũng như của cán bộ, giáo viên với nhân dân và học sinh; làm rõ hơn trách nhiệm, nghĩa vụ của từng người và từng bộ phận; chất lượng và tiến độ của từng nhiệm vụ công tác cũng có tiến bộ nhất định:

- Cải cách TTHC đã tạo điều kiện thuận lợi trong giải quyết công việc của nhân dân, doanh nghiệp. Tính công khai, minh bạch, dân chủ trong hoạt động quản lý nhà nước từng bước được nâng cao.

- Tổ chức bộ máy đã được sắp xếp lại theo hướng tinh giản, gọn nhẹ theo sự chỉ đạo của UBND tỉnh; chức năng, nhiệm vụ được quy định đầy đủ, rõ ràng hơn. Cơ sở vật chất không ngừng được tăng cường và bổ sung; kỷ luật, kỷ cương hành chính được siết chặt. Hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước được nâng cao góp phần nâng cao chất lượng giáo dục.

- Mối quan hệ giữa ngành GDĐT với nhân dân, tổ chức đã được cải thiện nhiều; hoạt động theo hướng phục vụ của ngành dần hình thành và ngày càng rõ nét hơn. Phương châm phục vụ nhân dân, tổ chức của ngành GDĐT đã được thiết lập và đề cao hơn. Đổi mới phong cách làm việc của cán bộ, công chức, viên chức, tạo ấn tượng tốt đối với người dân và tổ chức khi đến làm việc tại cơ quan Sở và các đơn vị, nhằm nâng cao chất lượng hoạt động công vụ.

- Ứng dụng công nghệ thông tin, tin học hóa trong dạy và học; hiện đại hóa quy trình thực hiện các TTHC, đảm bảo kết quả giải quyết TTHC chính xác, nhanh, đáp ứng được yêu cầu ngày một cao của xã hội và tiêu chí cải cách TTHC, nhằm nâng cao hiệu quả giải quyết TTHC.

- Việc thực hiện CCHC trở thành tiêu chí đánh giá thi đua đã giúp cho các cơ quan, đơn vị ngày càng nghiêm túc hơn trong công tác quản lý giáo dục và thực hiện công tác CCHC.

2. Tồn tại hạn chế

Chưa mạnh dạn ủy quyền cho các cơ sở giáo dục thực hiện một số dịch vụ công liên quan đến người dân.

3. Đề xuất, kiến nghị

Đề tạo điều kiện thuận lợi cho người dân thực hiện TTHC được thuận lợi, giảm chi phí trong việc đi lại, tra cứu thông tin... theo tinh thần Nghị quyết 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2030 về cải cách TTHC với nhiệm vụ đẩy mạnh phân cấp, ủy quyền trong giải quyết TTHC theo hướng cấp nào sát cơ sở, sát nhân dân nhất thì giao cho cấp đó giải quyết. Đề nghị UBND tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo về ủy quyền để Sở GDĐT có cơ sở ủy quyền cho các cơ sở giáo dục thực hiện một số TTHC.

Sở GDĐT trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh (b/c);
- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Công thông tin điện tử Sở;
- Lưu VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Thêm